Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102500212

212

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 10.601/2019
O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna público que realizará

licitação, na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS para
suporte técnico especializado, nos regimes 24x7 e 8x5, a softwares de licenciamento open
source utilizados na infraestrutura do PJe, incluindo tecnologias e ferramentas de
infraestrutura ágil.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site licitações-e do Banco do
Brasil até as 17 horas do dia 13/11/2019. A sessão para disputa terá início às 13:30 horas
do dia 14/11/2019. O horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser retirado no site
www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Preparo de Licitações no site www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 e 3216-
4091 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compreendido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 24 de outubro de 2019.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 11339/2019
O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna público que realizará

licitação, na modalidade de Pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS para
aquisição de equipamentos gateway VoIP e telefones IP.

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site licitações-e do Banco do
Brasil até as 17 horas do dia 11/11/2019. A sessão para disputa terá início às 13:30 horas
do dia 12/11/2019. O horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser retirado no site
www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão ser obtidas junto ao Setor de
Preparo de Licitações no site www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 e 3216-
4091 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compreendido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 24 de outubro de 2019.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS TRT Nº 16/2019

Processo TRT n.º 7.065/2019 - Pregão Eletrônico n.º 30/2019. Objeto: Registro de Preços
para aquisição de uniformes constituídos de paletó, calça, camisa (masculina), terno
feminino, composto de blazer e calça, blusa feminina, gravata, vestuário tático operacional
masculino e feminino aos servidores do TRT da 13ª Região. Ata nº 16/2019. LOTE 02 -
TERNO FEMININO. Item 01 - TERNO FEMININO, composto de 01 (um) blazer e 01 (uma)
calça, confeccionados em tecido de microfibra com elastano, two away em forro politafetá
e demais especificações e condições constantes do Termo de Referência Anexo I do Edital.
Marca/Modelo: ADONAY. Quantidade Total: 18. Unidade: Par. Valor Unitário: R$ 388,88.
LOTE 03 - GANDOLA, CALÇA OPERACIONAL, CAMISA E CINTO TÁTICO. Item 01 - GANDOLA
PRETA operacional com 04 (quatro) bolsos em ripstop, conforme especificações e
condições constantes do Termo de Referência Anexo I do Edital. Marca/Modelo: ADONAY.
Quantidade Total: 15. Unidade: Unid. Valor Unitário: R$ 256,66. Item 02 - CALÇA PRETA
OPERACIONAL com 06 (seis) bolsos em ripstop, conforme especificações e condições
constantes do Termo de Referência Anexo I do Edital. Marca/Modelo: ADONAY.
Quantidade Total: 15. Unidade: Unid. Valor Unitário: R$ 220,00. Item 03 - CAMISA PRETA
EM ALGODÃO, conforme especificações e condições constantes do Termo de Referência
Anexo I do Edital. Marca/Modelo: ADONAY. Quantidade Total: 15. Unidade: Unid. Valor
Unitário: R$ 65,00. Item 04 - CINTO DE LONA PRETO, com fivela preta (cinto tático de
vestimenta), conforme especificações e condições constantes do Termo de Referência
Anexo I do Edital. Marca/Modelo: ADONAY. Quantidade Total: 15. Unidade: Unid. Valor
Unitário: R$ 125,00. Fornecedor: REGIS UNIFORMES E COMÉRCIO EIRELI. (CNPJ:
22.226.628/0001-42). Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo
Tribunal, e Reginaldo da Silva Galdino, Titular, pela Empresa. Data da assinatura:
24/10/2019. Vigência da Ata: 24/10/2019 a 23/10/2020. A íntegra da Ata encontra-se
disponível no sítio: www.trt13.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 8349/2019. Objeto: contratação da empresa ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEX X Õ ES
- EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA para ministração do CURSO GESTÃO DE RISCOS DE TI,
com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas, a ser realizado nas dependências da Escola
Judicial, nos dias 4, 5 e 6 de novembro de 2019. Empresa: Escola de Negócios Conexxões
- Educação Empresarial LTDA. Valor: R$ 24.800,00. Amparo legal: art. 25, inciso II, c/c art.
13, VI da Lei nº 8.666/93 - Decisões TCU 535/1996-Plenário e 439/1998-Plenário.
Reconhecimento: Desembargador Francisco José Pinheiro Cruz, Diretor da Escola Judicial
do TRT - 14ª Região.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 10062/2019. Objeto: contratação direta de empresa, visando à participação
dos servidores Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas e
Eder Jorge Machado Santana, substituto eventual, no 3º Congresso Brasileiro de
Licitações e Contratos - Os Desafios e Oportunidades para Melhorar a Eficiência nos
Certames Licitatórios, aberto ao público, com carga horária de 24 horas, a ser realizado
no período de 06 a 08/11/2019, na cidade de Brasília-DF. Empresa: ELO CONSULTORIA
EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA. Valor: R$ 5.166,00. Amparo legal: art.
25, inciso II, c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, com suas respectivas alterações -
Decisões TCU 535/1996-Plenário e 439/1998-Plenário. Reconhecimento: Desembargador
Francisco José Pinheiro Cruz, Diretor da Escola Judicial do TRT-14ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 18516/2019-1 - Contratação de empresa para prestação de serviços de
auxiliar de expedição, com dedicação exclusiva de mão de obra. PROCESSO
12394/2019-1 - Aquisição, por Registro de Preços, de Certificados Digitais e
fornecimento de tokens USB. ENVIO DAS PROPOSTAS até às 13h e INÍCIO DA DISPUTA
às 14h, do dia 08/11/19, no site www.licitacoes-e.com.br. Editais e informações no
referido site ou na Coord. Licitações, Fone: 19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 2º,
Campinas/SP.

ANA CAROLINA DOS SANTOS RAMOS
Assistente de Licitações

COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo CP0584/2018-A - Contrato: 91/2019. Partes: TRT e Indelmatec Elétrica Indústria e
Tecnologia Ltda EPP. CNPJ: 05.639.608/0001-84. Objeto: a execução de serviços na rede
elétrica em baixa tensão, na rede de telefonia, na rede lógica, na rede hidráulica e seus
componentes, compreendendo manutenção, preventiva e corretiva em prédios que
compõem o TRT. Fundamento: Lei 8.666/1993. LO: 13.808, de 15/01/2019. Classificação
02.122.0571.4256.0035.3390.39.16. Nota de Empenho: 2019NE002216, de 16/10/2019.
Valor total: R$23.703,40. Vigência: 12 meses, a contar da data da assinatura. Assinam: pelo
TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa, Rafael de Almeida Ricardo.
Data: 21/10/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0584/2018-C - Contrato: 89/2019. Partes: TRT e Ômega Construções Ltda.
CNPJ: 45.363.777/0001-59. Objeto: Serviços na rede elétrica em baixa tensão, na rede de
telefonia, na rede lógica, na rede hidráulica e seus componentes, compreendendo
manutenções preventivas, corretivas emergenciais e não emergenciais (Circunscrições II e
VII). Fundamento: Lei 8.666/1993. LO: 13.808, de 15/01/2019. Classificação
02.122.0571.4256.3474 3390.39 16. Nota de Empenho: 2019NE002192, de 11/10/2019.
Valor total: R$ 22.985,16. Vigência: 12 meses, a contar da data da assinatura. Assinam:
pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, e, pela empresa, Mamede Zakaria
Suleiman. Data: 17/10/2019.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº CP0138/2017. Locatário: TRT. Locador: Heliandro César Martins. Objeto:
Reembolso das despesas de energia elétrica ao locador do imóvel que abriga a VT de
Dracena. Valor total: R$ 390,32. LO: Lei 13.808/2019. Fundamento: Lei 8.666/93, art. 25,
caput. Justificativa: previsão contratual. Reconhecimento/Ratificação: Vera Lúcia de Oliveira
Ramires e Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson , em 01/10/19.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº CP0598/2017. Contrato: 56/2018. Espécie: II TA. Partes: TRT e Claro S.A. CNPJ:
40.432.544/0001-47. Objeto: supressão dos serviços relativos ao Posto Avançado da Justiça
do Trabalho de Pereira Barreto, a partir de 25/07/2019; de Igarapava, a partir de
24/08/2019; e de Bariri, a partir de 23/11/2019. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 65, § 1º.
Assinam: pelo TRT, Vera Lúcia de Oliveira Ramires e, pela empresa, Ana Lúcia Bicudo P.
Marcelino e Marco Antônio de Freitas. Data: 25/07/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 4182/2019. Contrato nº 31/2019. Contratante: TRT 16ª REGIÃO. Contratada:
OESTE BATERIAS E PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA Objeto: aquisição de baterias tipo
automotivas seladas de 12V/70AH, conforme especificações e quantidades MÁXIMAS
constantes no anexo I - Termo de Referência. Valor: 20.000,00 (vinte mil reais), incluídas
todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual,
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.Vigência: 12 (doze) meses, a contar da
assinatura do Contrato. Data da assinatura: 22/10/2019. Assinam: Desembargadora
Presidente, Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (p/ contratante) e Sr. Fabiano
Christian Paiola (P/ Contratada).

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Protocolo: 5164/2019. Termo de Cooperação Técnica nº 02/2019. Partes: TRT 16ª REGIÃO
- CNPJ/MF nº 23608631/0001-93 e BANCO DO BRASIL S.A.- CNPJ nº 00.000.000/0001-91.
Objeto: regulamentar o estabelecimento, pelo BANCO, dos critérios para abertura de
contas-depósitos específicas destinadas a abrigar os recursos retidos de rubricas constantes
da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados pelo TRIBUNAL, bem
como viabilizar o acesso do TRIBUNAL aos saldos e extratos das contas abertas. Data da
assinatura: 23/10/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina Passos de
Castro Cordeiro (p/ TRT 16ª Região) e Sr. Gilvan Sampaio Vieira (P/ Banco do Brasil
S.A .).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 81/2019. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
materiais elétricos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado:
Agaserv Comércioe Assistência Técnica Eireli (CNPJ: 77.853.083/0001-96). Item 07 -
Aparelho de Ar Condicionado tipo Split de 18.000 BTU; Valor Unitário R$ 2.246,99 - Philco.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico Nº 19/2019. Processo: 4054/2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 78/2019. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de
materiais elétricos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado:
L S Vieira - EPP (CNPJ: 29.028.467/0001-21). Item 01 - Aparelho de Ar Condicionado tipo
Split de 36.000 BTU - Elgin; Valor Unitário R$ 4.349,97. Vigência: 12 (doze) meses a partir
da publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 19/2019. Processo:
4054/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região, torna público que o certame
marcado inicialmente para o dia 06/11/2019, visando aquisições eventuais, mediante
Sistema de Registro de Preços, de PAPEL RECICLADO, FORMATO A4 (210 mm x 297 mm -
75g/m²), acontecerá no dia 12 de novembro de 2019, às 13h30min, a sessão pública, por

meio da internet, sendo o acolhimento de propostas encerrado no dia 12 de novembro de
2019, às 13 horas. A licitação será realizada no site www.licitacoes-e.com.br, provido pelo
Banco do Brasil S/A. O edital encontra-se disponível no site www.trtes.jus.br e
www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (27)
3321-2429, de 12 às 19 horas, ou pelo endereço de correio eletrônico
licitacoes@trtes.jus.br.

GENÉSIO ROSAS BRITTO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna público que realizará
licitação na modalidade PREGÃO, na forma eletrônica, visando aquisição de grupos
motores-geradores, conforme condições previstas no Edital e anexos. A sessão pública, por
meio da internet, acontecerá dia 13 de novembro de 2019, às 13h30min, sendo o
acolhimento de propostas encerrado no dia 13 de novembro de 2019, às 13 horas. A

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-25T00:06:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial